[image: image1.png]

                                                  РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

                                                       ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

               МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ  МЭРА

	от 18 февраля 2015  года № 36
	с. Баяндай

Об утверждении Системы целеполагания
социально-экономического развития МО «Баяндаевский район»

и Перечня показателей результативности для Системы

целеполагания социально-экономического

развития МО «Баяндаевский район» верхнего уровня

В целях повышения качества процессов бюджетного планирования и его ориентирования на результативность работы бюджетной сферы, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российскй Федерации», руководствуясь ст.ст.33,48 Устава МО «Баяндаевский район»:
1. Утвердить Систему целеполагания социально-экономического развития МО «Баяндаевский район» верхнего уровня (прилагается).
2. Утвердить Перечень показателей результативности для Системы целеполагания социально-экономического развития МО «Баяндаевский район» верхнего уровня (прилагается).

3. Признать утратившим силу постановление мэра МО «Баяндаевский район» от 10 сентября 2014 года № 164 «Об утверждении Системы целеполагания социально-экономического развития МО «Баяндаевский район» и Перечня показателей результативности для Системы целеполагания социально-экономического развития МО «Баяндаевский район» верхнего уровня.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Еликова В.Т.

Мэр

муниципального образования

«Баяндаевский район»

А.П.Табинаев
Утверждена
постановлением мэра

МО «Баяндаевский район»

от 18 февраля 2015 г. № 36
Система целеполагания социально-экономического развития
МО «Баяндаевский район» верхнего уровня
	Уровень
	Наименование

	Стратегическая цель
	Повышение уровня и качества жизни населения Баяндаевского района

	Стратегическая задача 1
	Социальное развитие МО «Баяндаевский район»

	Тактическая цель 1.1
	Повышение доступности качественного образования, обеспечение его соответствия потребностям социально-экономического развития

	Тактическая цель 1.2
	Обеспечение максимальной вовлеченности населения в систематические занятия физкультурой и спортом

	Тактическая цель 1.3
	Развитие культурного потенциала личности и общества в целом

	Тактическая цель 1.4
	Обеспечение успешной социализации и эффективной самореализации молодежи

	Тактическая цель 1.5
	Повышение эффективности и усиление адресной направленности мер по социальной защите населения и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

	Стратегическая задача 2
	Развитие инфраструктуры и обеспечение условий жизнедеятельности

	Тактическая цель 2.1
	Модернизация и развитие жилищно-коммунального хозяйства

	Тактическая цель 2.2
	Повышение доступности жилья для граждан, обеспечение безопасных и комфортных условий проживания в сельской местности

	Тактическая цель 2.3
	Обеспечение бесперебойного и безопасного функционирования дорожного хозяйства

	Тактическая цель 2.4
	Сохранение и защита окружающей среды

	Тактическая цель 2.5
	Укрепление общественной безопасности и профилактика правонарушений

	Стратегическая задача 3
	Обеспечение высоких темпов экономического роста

	Тактическая цель 3.1
	Совершенствование механизмов управления экономическим развитием

	Тактическая цель 3.2
	Повышение качества управления муниципальными финансами, создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами

Утвержден

постановлением мэра

МО «Баяндаевский район»

От 18 февраля 2015 г. № 36
Перечень показателей результативности для Системы целеполагания социально-экономического развития МО «Баяндаевский район»

	№
	Наименование
	Ед.изм.

	Стратегическая цель

 Повышение уровня и качества жизни населения Баяндаевского района

	1
	Изменение численности населения
	человек

	2
	Реальные располагаемые денежные доходы населения
	%

	Стратегическая задача 1

Социальное развитие МО «Баяндаевский район»

	3
	Естественный прирост населения
	человек

	4
	Доля населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума
	%

	Тактическая цель 1.1

Повышение доступности качественного образования, обеспечение его соответствия потребностям социально-экономического развития

	5
	Доля выпускников общеобразовательных организаций, не сдавших единый государственный экзамен по обязательным предметам, в общей численности выпускников общеобразовательных организаций
	%

	6
	Доля неэффективных расходов в сфере общего образования в общем объеме расходов консолидированного бюджета на общее образование
	%

	7
	Охват детей в возрасте от 1,5 до 7 лет услугами муниципальных дошкольных образовательных организаций
	%

	8
	Удельный вес численности населения в возрасте от 5 до 18 лет, охваченного образованием, в общей численности населения в возрасте от 5 до 18 лет
	%

	9
	Удовлетворенность населения качеством общего образования
	% от числа опрошенных

	Тактическая цель 1.2
Обеспечение максимальной вовлеченности населения в систематические занятия физкультурой и спортом

	10
	Количество детей, занимающихся в спортивных школах в возрасте 6-15 лет
	%

	11
	Удельный вес населения Баяндаевского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%

	Тактическая цель 1.3
Развитие культурного потенциала личности и общества в целом

	12
	Динамика численности участников мероприятий в области сохранения и развития национальной самобытности народов, традиционно проживающих на территории Баяндаевского района
	%

	13
	Удовлетворенность населения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры
	% от числа опрошенных

	14
	Число участников культурно-досуговых мероприятий
	тыс.человек

	Тактическая цель 1.4
Обеспечение успешной социализации и эффективной самореализации молодежи

	15
	Миграционный отток молодежи в общей численности молодежи
	%

	16
	Удельный вес безработной молодежи в общем числе молодежи
	%

	17
	Удельный вес численности молодежи, участвующей в деятельности детских и молодежных общественных объединений, в общей численности молодежи
	%

	18
	Численность молодежи, вовлеченной в реализацию мероприятий государственной молодежной политики
	человек

	Тактическая цель 1.5
Повышение эффективности и усиление адресной направленности мер по социальной защите населения и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

	19
	Доля граждан, получивших меры социальной поддержки от общего количества получателей мер социальной поддержки, средства на выплату которых предусмотрены законом о бюджете на текущий финансовый год и плановый период
	%

	Стратегическая задача 2
Развитие инфраструктуры и обеспечение условий жизнедеятельности

	20
	Доля населенных пунктов, обеспеченных постоянной связью по автомобильным дорогам с твердым покрытием от общего числа населенных пунктов
	%

	21
	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования
	%

	22
	Динамика ввода в действие жилых домов
	%

	23
	Удовлетворенность опрошенного населения деятельностью органов местного самоуправления по обеспечению безопасности граждан
	%

	Тактическая цель 2.1

Модернизация и развитие жилищно-коммунального хозяйства

	24
	Доля заемных средств в общем объеме капитальных вложений в системы теплоснабжения, водоснабжения
	%

	Тактическая цель 2.2

Повышение доступности жилья для граждан, обеспечение безопасных и комфортных условий проживания

	25
	Динамика средней стоимости одного квадратного метра жилья на первичном рынке, с учетом индекса-дефлятора на соответствующий год по виду экономической деятельности «строительство»
	%

	26
	Доля ветхого и аварийного жилья в общем объеме жилищного фонда
	%

	27
	Коэффициент доступности жилья (соотношение средней рыночной стоимости квартиры общей площадью 54 кв.м и среднего совокупного денежного дохода семьи, состоящей из трех человек
	лет

	28
	Общая площадь жилых помещений, признанных в установленном порядке пригодными для проживания, приходящихся в среднем на одного жителя, всего
	м2

	29
	Удельный вес введенной общей площади жилых домов по отношению к общей площади жилищного фонда
	%

	Тактическая цель 2.3

Обеспечение бесперебойного и безопасного функционирования дорожного хозяйства

	30
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, не отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям
	%

	31
	Количество дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования, находящихся в муниципальной собственности, из-за сопутствующих дорожных условий
	единиц

	Тактическая цель 2.4

Сохранение и защита окружающей среды

	32
	Инвестиции в основной капитал, направленные на охрану окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов за счет всех источников финансирования
	млн.руб.

	33
	Доля использованных, обезвреженных отходов в общем объеме образовавшихся отходов в процессе производства и потребления
	%

	Тактическая цель 2.5

Укрепление общественной безопасности и снижение уровня преступности

	34
	Количество зарегистрированных правонарушений
	единиц

	Стратегическая задача 3

Обеспечение высоких темпов экономического роста

	35
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)
	%

	36
	Объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета МО «Баяндаевский район»
	тыс.рублей

	37
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников
	рублей

	Тактическая цель 3.1

Совершенствование механизмов управления экономическим развитием

	38
	Доля налоговых поступлений по специальным режимам налогообложения от субъектов малого и среднего предпринимательства в налоговых доходах МО «Баяндаевский район»
	%

	39
	Объем произведенной продукции сельского хозяйства в действующих ценах на 1 рубль оказываемой государственной поддержки
	рублей

	40
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	%

	41
	Создание новых рабочих мест в сельском хозяйстве
	единиц

	Тактическая цель 3.2
Повышение качества управления муниципальными финансами, создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами

	42
	Динамика налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета МО «Баяндаевский район»
	%

	43
	Уровень муниципального долга МО «Баяндаевский район»
	%

	44
	Степень качества управления муниципальными финансами
	единиц